
 
 

 

 
 

 

 
 
 
Oggetto: Atto di designazione del Responsabile della Protezione dei Dati personali (RPD) ai sensi dell’art.37 
del Regolamento UE 2016/679 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 
«relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 
alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla 
protezione dei dati)», in vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a partire dal 25 maggio 2018, che 
introduce la figura del Responsabile dei dati personali (RPD) (artt. 37-39); 

VISTO il Provvedimento del Garante per la Protezione dei Dati Personali  del 16 maggio 2018, 
Registro dei provvedimenti n. 289 del 16 maggio 2018; 

CONSIDERATO che il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del 
trattamento di designare il RPD «quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un 
organismo pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni 
giurisdizionali» (art. 37, paragrafo 1, lett a); 

PREMESSO che le predette disposizioni prevedono che il RPD «può essere un dipendente del titolare 
del trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un contratto 
di servizi» (art. 37, paragrafo 6) e deve essere individuato «in funzione delle qualità professionali, in 
particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei 
dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39» (art. 37, paragrafo 5) e «il livello 
necessario di conoscenza specialistica dovrebbe essere determinato in base ai trattamenti di dati 
effettuati e alla protezione richiesta per i dati personali trattati dal titolare del trattamento o dal 
responsabile del trattamento» (considerando n.97); 

CONSIDERATO che questo Istituto è tenuto alla designazione obbligatoria del RPD nei termini 
previsti, rientrando nella fattispecie prevista dall’art. 37, par. 1, lett a) del RGPD; 

CONSIDERATA l’urgenza della designazione del RPD nei termini di piena applicabilità di tutte le 
disposizioni di cui al Regolamento UE 679/2016 a far data dal 25 maggio 2018; 

Firmato digitalmente da Giovanni Montanaro ai sensi del C.A.D. e norme ad esso connesse



 
 

 

 
 

 

RITENUTO procedere con pubblicazione di avviso di selezione prot. 4838/c14 del 17.05.2018, 
procedura di selezione per titoli, finalizzata al conferimento di incarico di Responsabile della 
Protezione dei Dati personali (RPD); 

PRESO ATTO, con determina prot. n. 5111/c14 del 24/05/2018, che la suddetta procedura di selezione 
per l’individuazione dell’incarico di RPD è andata deserta, in assenza di domande di partecipazione 
alla selezione; 

RITENUTO procedere avviando procedura negoziata previa consultazione di almeno cinque operatori 
economici per l’affidamento dell’incarico di RPD; 

RITENUTO necessario rivestire, nell’esercizio delle funzioni indispensabili, il ruolo di RPD vacante, 
per il tempo necessario allo svolgimento della procedura di gara; 

DESIGNA 

Giovanni Montanaro nato a Ghedi (BS) il 14/06/1963, C.F. MNTGNN63H14D999B, Responsabile 
della protezione dei dati personali (RPD) per l’I.I.S. “Giovanni Falcone” con sede in Palazzolo s/O 
(BS) Via Levadello,  C.F.91001910172; 

il predetto è incaricato di svolgere i  compiti e le funzioni, secondo quanto previsto dall’art. 39, par. 1, 
del Regolamento UE 679/2016; 

DETERMINA 

Che il nominativo e i dati di contatto del RPD (recapito postale, telefono, email) saranno resi 
disponibili nella intranet dell’Ente (url https://www.falconeiis.gov.it/drupal7/RPD) e comunicati al 
Garante per la protezione dei dati personali. I dati di contatto saranno, altresì, pubblicati sul sito 
internet istituzionale. 
 

 
Il Dirigente Scolastico 
Giovanni Montanaro 

 
 

 
GM/cr 
 

Firmato digitalmente da Giovanni Montanaro ai sensi del C.A.D. e norme ad esso connesse

https://www.falconeiis.gov.it/drupal7/RPD

		2018-05-24T12:43:22+0200
	MONTANARO GIOVANNI




